
El Tilfælde af Drab i nkul Psykose. 
Af Læge AXEL li. AHNFHED. 

(Meddelelse fra Sindssygl'lwspilalcl i Nylwhinl( Sja~lland. 

Chef: (h·crla•gc OTTO .JACOBSEN.) 

Prohlemet. Det retspsykiatriske grundprincip, at for
brydere, der i gerningsojehlikkel var sindssyge, ikke 

straffes, men at sindssyge, naar retssikkerheden kræver det, 
kan holdes i forvaring paa hospital, følges som hekendt 
ogsaa i den gældende danske lovgivning. Ih'or det drejer 
sig om kronisk sindssyge, der alligevel er he1wiste til 
hospitalslivet, rummer princippet ikke storre praktiske 
problemer; men saadanne kan, ogsaa naar konstateringen 
af sindssygdommens tilstedev:crelse ikke volder hesvær, 
opstaa ved mere forhigaaende psykoser, hvor sporgs
maalet da bliver, hvor længe man af hensyn til retssikker
heden skal holde en tilsyneladende helhrcdt patient inde
spærret. 

EL konkret tilfælde, hvor dette sporgsmaal maa rejses, 
skal her omtales nærmere. Del drejer sig om en ung mand, 
tier i hegynclelsen af 1941 slog 4 kvinder, deriblandt sin 
moder og soster, ned med en okse, og som blev drabs
mand, idel moderen døde efler nogle dages forloh. 

Gerningsmandens opforsel havde de foregaaende dage 
været lidt paafalden<le,- og efter voldshandlingen blev den 
det i en saadan grad, at man hurtigt hlev klar over, at 
han maatte regnes for sindssyg, hvorfor han indlagdes til 
observation paa Higshospitalels psykiatriske klinik (Il. H.). 
Man naaede her til nogenlunde klarhed over diagnosen, 
og efter <lommen overflyttedes patienten (Pl.) til forvaring 
paa Sindssygehospitalet i Nykohing Sjælland (S. N. S.). 
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Allerede for overllytningen sommeren Hl41 virkede pt. 
næsten normal, og han har ikke siden frembudt tegn paa 
sindssygdom. 

Som grundlag for en kort diskussion af losladelsesproble
mel i tilslutning til visse diagnostiske og prognostiske over
vejelser, skal der i det folgende gives en nojere redegorelse 
for clet omtalte tilfælde. 

l\l at er i al e. Som materiale hertil foreligger ikke blot 
politiets rapporter og journalerne fra R. H. og S. N. S., 
men ogsaa en udforlig beretning fra pt.s egen haand, ned
skrc\'ct paa S. N. S. i efteraarct Hl42, ca. halvandet aar 
efter, al opgayen forst var blevet ham stillet paa n. H .. 
Pl. omtaler her paa troværdig maade sine forhold i de 
sidste aar for ,krisen« og sine oplevelser i tilslutning til 
denne, sluttende med indlæggelsen paa H. H.; og den 
nedenfor givne gennemgang af pt.s forhold med særligt 
henblik paa voldshandlingen og dens foruds:clninger, bygger 
i ret hoj grad paa denne beretning, suppleret med mundt
lige oplysninger fra pl" 

Naturligvis maa man, naar man som her staar overfor 
en senere skriftlig gengivelse af erindringsbilleder fra stærkt 
folelseshelonede og lildcls ret kaotiske sindstilstande, regne 
mccl en vis udvælgelse og tilpasning af stoffet, som selv 
yecl god vilje Lil redelig fremstilling kan medføre, al -
eventuelt ubevidste - cmsker om, hvilket indtryk læseren 
skal faa, gor sig gældende. Pt.s malende og ret detaille
reclc skildringer synes dog al hygge paa forholdsvis ufor
vanskede erindringsbilleder, som det har været ham en 
vis tilfredsstillelse at meddele skriflligl uden forbehold; 
og nogen grovere fortegning er der i hvert fald næppe 
tale om. Plads- og diskretionshensyn umuliggør imidlertid 
en offentliggm-elsc in extenso af dette interessante doku
ment her, og man skal derfor heller ikke gaa nojere ind 
paa en diskussion af mulige smaa tillempninger i frem
stillingen. El par karakteristiske uddrag Yil dog blive 
gengivel. 
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(lc1111c111ga11!J af tilfældet. 
Slægt. I pt.s mødrene slægl kendes cl cnkell tilfreldc 

af sindssygdom, idel mormoderen som :cldre var indlagt 
flere gange med forskelligt prægede psykotiske hillcdcr, 
der for del meste hlev opfattet som led i en maniode
pressiv psykose, uden at tilfældet dog var helt typisk. En 
dattersøn af hende, altsaa pt.s f:ctter,' skal have lidt af 
epilepsi. 

I faderens slægt, der tæller llere dygtige forretningsmænd, 
lindes der cl enkelt tilfælde af - formentlig erhvervet _ 
aandssvaghcd, men der foreligger intet om nerve- eller 
sindssygdom; det oplyses dog, al farfaderen var meget 
hidsig. 

0 p vækst og i II cl sti I I i II g. Pl. er vokset op soin 
den yngste af 6 søskende i cl kobcnhavnsk grossererhje1n. 
Nærmest pl. i alder er en sosler, der husker ham som en 
noget følsom dreng med en pinlig ordenssans. Pt. maattc 
paa grund af et Iyskchrok ikke dellage i gymnastik eller 
voldsomme lege, men blev dog en ivrig spejder. Han for
gudede en overgang sin patrouillcfører, sluttede sig i det 
hele nærmere til vennekredsen her end til kammeraterne 
i skolen og fortsatte ogsaa som spejder, efter at han i 
Hl36 var blevet stuclent knapt rn aar gammel. 

Hans drømme kunde gaa i retning af en kulturskahcnde 
indsats, og hjemmets konventionelt religiose indstilling, 
som den nævnte søster en overgang maatte reagere ret 
kraftigt imod, husker pl. ikke al have følt sig hæmmet af. 
Han mindes dog heller ikke al have sluttet sig bevidst 
til den, og under filosofikumsforheredclsernc gjorde han 
sig sin stilling klar og meldte sig ud af Folkekirken. 

Pt. mener at have haft pigetække, men del synes dog, 
som om han overfor erotiske forhold har haft en ret 
idcalistisk-blufrerdig indstilling. Selv fornemmer pt. imicl
lerlicl ikke dette som udslag af bundethed af hjemmets 
opfattelse, men afleder det fra en lille oplevelse i 13 aars 
alderen; og da han fan dl den rette, synes der ikke at 
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have ncrel slorre hæmninger al oYervinde overfor hende. 
Uddanne Ise. Hesullalel vecl studentereksamen var rel 

slnjl, hvilket forekommer lidt paafaldende haade i forhold 
til det ,·elhcgr\\'e1lc indtryk, pl. i almindelighed gør paa 
sine omgivelser, og til den kendsgerning, at han 4 nar 
senere h,cyeledc sig pænt paa cl ret krævende handels
kursus for studenter. Fra gymnasiet angives dog, al han 
hyppigt ,·ar mindre Ycl forberedt, mens han paa det nævnte 
handelskursus betegnes som oyerordenllig samvittigheds
fuld og llillig. 

1-Ivad den mellemliggende lid angaar, er det første par 
aar præget af usikkerhed overfor valget af uddannelse med 
forskellige forsog paa al Yirkeliggore drmnmen om at le\'e 
for de kulturelle ,·ærclier. Efter et par tilløb til arkitekt
udclannclse slaar pl. saaledes ind paa al studere kunst
historie, men han kan ikke fastholde interessen herfor og 
yiser sig ganske ude af stand til at holde sin linie i del 
fri studium. Efterhaanden indser han selv, al <ler maa 
ske en forandring, hvorfor han ret impulsivt, under paa
Yirkning af en ældre broder, vælger at prøye den af 
sl:'cgtstraclitioncn anviste Yej og gaa i handelslære. Pt., 
der hidtil har boet hjemme, kommer da i lære hos en 
manufakturhandler i en idyllisk provinsby og føler sig nu 
paa sin rette hylde. Han 1merker, han har anlæg for arbej
det, og befinder sig - ligesom da han tidligere var i mnrer-
1.cre - godt ved den mere pligtbundne tilværelse, men 
reagerer dog imod den ved en ret ungdommeligt præget 
opforsel paa handelsskolen om artenen. I denne periode 
faar forholdet til kæresten sin mere hlivemle og intime 
karak ler. 

Sidste halvaar for voldshancllinge11. Somme
ren l B40 kom pt. da hjem for at folge del omtalte handels
kursus. Faderen var docl nogle aar tidligere, og moderen 
havde allerede gennem mange aar ligget til sengs af en 
gigtlidelse. Af pt.s soskende \'ar kun den tidligere nævnte 
søster hjemme, hun dyrkede sine sociale interesser ved at 

:,·· 

.' I 
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følge cl kursus ; og mens der om dagen kom cl par hjæl
pere og tog sig af del huslige og sygeplejen, rnr del 0111 
aftenen hende og pl., der skiftedes til al passe moderen. 
Del kunde godt komme Lil skænderier mellem dem her
over, ligesom der kunde nere andre smaagnidninger i det 
daglige, men forholdet mellem de lo rcl forskelligt ind
slillcdc søskende rummede ionigt ikke heYidsle spændin
ger, og de diskuterede gerne forskellige problemer. 

Skonl pl. s0111 n:c\'nl \'ar rel ha:.udt sp:cndl for med 
sin l:csning, fik han dog ogsaa tid til al omg:ias andre 
unge . Foruden kammerater fra spejderliden og den tidligere 
omtalte unge pige nu- del især en lidt yngre kollega og 
dennes endnu yngre broder, det drejede sig om ; sidst
n:cvntc studerede litteratur og vilde være digler, og Yen
skabet med denne unb"C mand kom til al SJ>ille en hetvdclicr 

• b 

rolle for pt.s udvikling. I hcgyndclscn hctragledc pl., der 
tidligere havde maatlct hckæ1111w cli"lcra111hitioner hos si" b h 

selv, sin ven med overbærende ironi; men en aften kort 
efter hjemkomsten hlev han fuldstændig helagcl af vennens 
begejstring, og betagelsen udviklede sig hurtigt Lil en kritik
løs beundring, i lighed med de foleiser, han engang hanle 
næret overfor sin spejderforer og senere - \'cd den lid 
han hegyndle at studere kunsthistorie - overfor en ung 
kunstmaler. 

Den unge digter har dog nmppe følt sig rigtig forslaaeL 
af pl., og i hvert fald hlcv pl. ikke oplaget i \'Cnncns lit
terære kreds, der hl. a. var heskæfligct med oversællelsc 
af cl ældre tysk digterværk. Pl. ,·idstc ikke meget konkret 
om denne kreds, men havde meget høje tanker 0111 dens 
kultnrellc hetydning, og overfor den aandcligc verden, som 
han anede her, folie han aahenharl den tolerant humani
stiske livsanskuelse, der var blevet tilhagc, da han gjorde 
op med de tilnrntc religiøse forestillinger, som noget farve
løs. Han gav da plads for mere primitive heroiske l:cngsler, 
cftcrhaanclen med diktaturet som politisk ideal, og forsogtc 
sig ogsaa med et digt med klang al' mystik. 
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Ved denne Lid - sidst paa aarel Hl40 - opstod der 
pludselig en gensidig interesse mellem pt. og en skolekam
merats soster, og pt. gjorde hende i den følgende Lid sin 
opyartning i ul ærharhed og uden al tænke paa al afbryde 
forbindelsen med sin kæreste, men ogsaa uden at omtale 
den ene for den anden. I julen er det dog ganske selYfolge
ligt sin kæreste, han lager med paa en ferietur til Nord
sjælland, hvor de tilbringer nogle dejlige dage sammen. 

Sid s le Uge. Vi nærmer os nu den skæhnesyangre mor
gen, men endnu er der intet paafalclende ved pt.; et brev 
skrev el lige efter nytaar 1 D41 er noget selvbevidst og llot 
i tonen, dog ikke udover, l1Yad der kan antages at være 
pt.s sædvanlige jargon overfor modtageren. lovrigt mener 
pt. at have hrugt dagene omkring og efter nytaar til sam
vær med kammeraterne - ogsaa den midlertidige Hamme 
er blevet dyrk.cl - og særlig megen sovn har han i hvert 
fald ikke faael. 

Drømmene og spekulationerne, der var traadt i baggrun
den under det friske og umicldelharc samliv med kæresten 
i Nordsjællands smukke natur, tager nu atter fart: pt. be
gynder at kæde begivenheder sammen og i dem ane cl for
syns styrelse, uden at det dog er muligt for ham at klare 
sine tanker; og paa den sidste feriedag, den 7. januar, gen
nemslrommcs han af en følelse ar nær forestaaende om
vællning. Han føler sig mærkeligt fri, tror, det gælder op
tagelse i den .nævnte lillerærc kreds og skriver et digt om, 
at han er ved at vaagne, og al 

» - - - Hans aand 
Skal fylde mig med kraft og mod 
At jeg kan taalc alle syn 
Al' skønhed, som af sorg og lyn 
Og blod.« 

Bagefter faar pt. det indrald al lohc en tur paa skojler, og 
skønt del er midnat, realiseres det straks. 

Troels manglende nattcsovn foler han sig usædvanlig vel-
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oplagt til timerne, da sko~en begynder næste da_g; men 0111 

aftenen lykkes det ham ikke at koncentrere sig om lek
tierne _ det ender med, at han læser i cl tidsskrift, vennen 
har laant ham, i stedet for, saa han den folgencle dag moder 

uforherecll paa kursus. 
Under en lille sammenkomst i hjemmet om aftenen den 

!). mener pl. sel\' al have opført sig lidt 11s:cdvanligt, lllen 
omgivelserne synes ikke at have bemærket noget sæz-Jigt. 
Ved første lejlighed forlader han selskabet for oppe paa sit 
værelse al give sig hen i sine forestillinger. 

Den store beslutning. Pt. fortæller se)\' derom: 1) 

,Og saa begyndte del. - Mærkelige tanker om stor. 
hed og ære og moral og aandcns sejr; harme 0\"er 
tidens slappe holdning; reminiscenser af el skrift - - : 
»Offerclød for Fædrelandet«; nye syn paa min egen 
bestemmelse; om\'urdering af egne eYner; ..... Alt 
dette f<ir med lynets hast igennem min hjerne. ,len 

t, 

hcgyndle at skrive: brudstykker af digte, aforismer, 
et brev tror jeg ogsaa - det fnlclt over hinanden; min 
hjerne formede ustandseligt sætninger, som jeg fandt 
velegnede til nedskrivning; men jeg kunde umuligt 
naa det ... og saa koncentrerede _jeg mig om digt
ningen. - - -

Ud paa natten, da alt i huset var tyst, blev min 
beslutning taget: jeg vilde vie mit liv til en diglers 
trange kaar, jeg vilde træde ind i ,Kredsen« den dag 
imorgen, jeg vilde samtidig udmelde mig af handels
skolen, jeg vilde intet lrnve at skaffe med materialis
men og alt dens yæsen, jeg vilde ikke ,snyde folk« 
som handelsmand .. Jeg vilde føre et rent og ophojet 
liv i de aandelige \'ærcliers tjeneste ... Og jeg dig
tede sonetten: »Du sk:cnked villc11 yccl din kamp o 
kvinde - - - « 

1) I dette og det folgende uddrag ar pt.s beretning er egennavne 
udeladt eller omskrevet, ioyrigt er originalens rctskrh·ning og tegn
sætning bibeholdt. 

I 
I 
' 
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mecl linierne: 

iDer er ej famlcn mcr i tYiYl i blinde 
Der forer een vej ind og ingen ud 
Den stejle sti vil viede kun finde« 

Ved at digte disse linier var jeg kommet i en tilstand, 
der nærmest maa betegnes som cxtase. ,Jeg gik op og 
ned ad gulvet i mit værelse og foltc mig hæYct over 
all menneskeligt. 

B a a I f:c r den. Pludselig faldt mit hlik paa en lille 
trækasse, i hvilken jeg opbevarede diverse remedier i 
svangcrskahsforchyggende ojemed. Del forekom mig i 
samme sekund aldeles uhyrligt at jeg nogensinde havde 
kunnet a1wende saadanne præventive midler, der stred 
imod al natur, og jeg besluttede mig strax til at ud
rydde dem . .Jeg tog kassen under armen og gik ned 
i kælderen. Hernede klovede jeg en lille planke og 
stablede træstykkerne op i pyramideform inde paa 
gulvet i fyrrummet; med stor nøjagtighed O\'ernwgede 
jeg at scl\' den mindste splint kom til an\'c11<lelse. 
Inden jeg satte tændstikken til det tørre brænde, sør
gede jeg dog for at morklæggc, idet jeg tænkte paa 
at lysskæret fra cl haal eventuelt kunde forurolige en 
tilfældig forbipasserende paa denne tid af natten; saa
ledes var mig altsaa endnu len1et en vis praktisk 
sans. - Paa pyramidens top lagde jeg tre ting: præser
vatiYerne, det l:cderetui, de opbevaredes i, og endelig 
et lommetørkhcde, som jeg ikke ha\'de l'aaet tid at 
yaske siden sidste an\'e1Hlelse. (Tallet ~l er af betyd
ning; det faar allerede nu en mystisk-symbolsk be
tydning for mig og sætter sig fast i min hjerne som 
en lix ide.) ..... Baalet Hammer; jeg staar rank som 
et lys og stirrer ind i ilden, der graadigt æder mil 
offer; min haand knuger om skæftet paa øxen, som 
jeg har plantet i huggeblokken; der bliver hedere og 
heclere i det lille mm, men jeg rnrer mig ikke af plet-
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ten. Del hele hli\'er cl symhol i min he\'idsthcd; n1ed 
dette skridt har jeg taget afstand fra del \'erdsligc, 
smudsige li\'; den hellige ild hr:cndcr videre i 111in 
sj,cl til en ukendt guddoms :cre ; - - - Da ser jeg 
pludselig cl Iyssk:cr i rngen o\'cr ha :tlel ... og c1ulnu 
et! .. som hlinkcl fra cl fyr i c11 stormfuld nat! Det er 
et yarscl ... der er ingen l\'i\'I mulig! Og jeg byder 
migscl\' al skri\'e '.M sonetter, en so11ct-krcds, h\'ori 
den allerede foreliggende skal indgaa som den forslc. -
Stadig slaar jeg la\'s med sam111cnhidt mund, som l'or
slcnel ycd en aahenharing; jeg stirrer paa haalcls sidste 
,,Jmler forYisser miir om al alt er hrændl. Fors! nu 
t, ' " 

rnrcr jeg paa mig: jeg slipper oxcskæflct, faar blodet 
li(} i fingrene igen , grihcr en sko\'I og h:crcr baalcts 
aske ud i gaardcn; thi all - sch· asken - skal ud. 
slettes . .Jeg er ikke migsclY; en styrelse leder mine 
skridt, helinger mine handlinger. Da jeg naar til hus
hjørnet ved gaardcn, kommer bl:csten og faar glodcrne 
i asken til at flamme op en sidste gang. Et nyt tegn! 
I-IYorpaa lyder ordren ? - . ,\l jeg aldrig maa \'ende 
oml . . men jeg maa godt gaa i kreds ; thi kredsen er 
det helligste af alle symboler. - ,Jeg gaar folgelig -
med skoYlcn i haandc11 - r II n d t o III huset for at 
komme ned i kælderen igen. Hernede fejer jeg og 
ordner alt, udsletter alle spor af den natlige hegiYen
hed. (I parentes hcm:-crket horlc jeg hYcrken \'Cd denne 
lejlighed eller senere stemmer; jeg havde hlot for
nemmelsen af at være overvaaget, af at hojcre magter 
fulgte min færd: enhver ting, jeg foretog mig, \'ar be
tydningsfuld, skæbnesvanger.) 

Efter endt haalfrcrd gik jeg aller op paa mit \'ærclse; 
jeg Yilde slrax i gang med arbejdet, med de 2:1 reste
rende sonetter. Imidlertid· opga\' jeg delle; klokken 
var mange. - -- « 

Sidste dogn. Uden al ha\'c \':crct i seng lager pl. om 
morgenen den 10. ind til byen, melder sig ud af handels-
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skolen, allcvcrcr cl hrev hero111 Lil sm forlovede, som for
slaaeligl nok nu lindl'r ham nogcl underlig, og opsøger sin 
diglcrvcn, med hvem han har en la·ngcrc samtale, hvor
under han optages i »kredsen«. 

Bagcfler lager han ucl hos en spejderkammerat, hvor han 
kun træffer hustruen hjemme med en lille dreng, hvis gode, 
tillidsfulde ojne gør et slærkl indlryk paa ha111. 

Under cykleluren hjemad - hvor han kører ad uken<llc 
veje og, da han er havncl i en blindgade, præsterer al kore 
i kreds 7 gange for han vender tilbage - beslutter pl., al 
han - der jo l'aar kos! og logi hjemme, 111en nu maa op
give at ko111me til at tjene noget - vil passe og pleje sin mor 
indtil hendes dod. Efter hjemkomsten betror han sine planer 
Lil moderen, der aahenbart bliver rorl over hans fortrolighed 
og i hverl fald ikke modsiger ham; og selv græder han af 
bevægelse og træthed. 

I løbet af den folgende nat - den sidste for voldshand
lingen - lager de mærkelige tanker igen helt maglen fra 
pl.: all, hva<l han læser, er mon let paa ham, og han er 
opfyldl af tanken 0111 sin hoje aandelige bestemmelse; paa 
den mindste ydre foranledning vækkes tanker og forestil
linger, der præges af myslik og symbolik, og han trender 
tre lys paa sin reol, som var den el alter. Ind imellem 
dukker en irritation over soslerens emanciperede v:csen og 
manglende eroliske blufærdighed frem hos pt. - han foler 
den maade, hvorpaa hun har kunnet forstyrre ham og hans 
forlovede, taktlos og ærgrer sig saa meget mere derover, 
som han i sin begejstring mener, at deres forhold er langt 
smukkere, end hvad hun kender til - og da sosleren ud 
paa aftenen vender hje111, kommer han med nogle for 
hencle sikkert uf'orslaaelige hebrejclelser og vil ikke tillade 
hende at hj:clpe moderen: del skal han nok selv. 

Iovrigt arbejder !ankerne videre. En overgang føler han 
sig gennemslrommel af sin barndo111s gudslro, men efter
haanden bliver det til, at han skal ofre all og leve cl liv 
i ophøjet ensomhed, kun viet til det nye, det store; dette 
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fører til odehggelse al' forskellige ting paa værelset, i hvert 
enkelt tilfælde med sin ejendommelige motivering; tilsidst 
bliver han klar o,·e1-, al ogsaa forholdet til moderen og 
kæresten skal ofres, og kaster kærestens billede mod gulvet. 

Helt fri af del gamle vender han sig nu 1110d nye maal, 
og det bliver klart for ham, at han skal bringe den lille 
dreng, han har set om eftermiddagen, i sikkerhed til ud
landet, og at del skal foregaa paa sknjter fra Hoskilde -
hvilket all er mere eller 'mindre forstaaeligt ud fra hans 
ejendommelige associationer. Han klæder sig derfor varmt 
paa; men inden han kommer af sled mecl skøjterne, dukker 
forestillingerne om sosleren endnu en gang op, denne gang 
identificeres hun med hegrehet >den store skøge< , som han 
netop er stødt paa i en liclsskril'lartikel, og han hlinr klar 
over, at del er hans pligt al afslutte hendes nedhryclende 
virksomhed ved al dræbe hende med oksen - og iøvrigt 
er hun ikke hans søster, men en skifting og skyld i hans 
rigtige søsters død. (En ældre søster var dml i barselseng 
nogle aar tidligere.) 

Imidlertid er det blevet lys morgen, og pl. forstyrres ved, 
at hushjælper og sygeplejerske ankommer til huset. Hurtigt 
hliver han klar over, al det er forsynets Yilje, at de skal 
lide samme skæbne som hans sosler - de er egentlig ogsaa 
skyldige: den ene har givet ham fire tændstikker, den 
anden er i virkeligheden pantelaanersken fra »Hodion 
Haskolnikon og han selv Hodion, og den fnrsln:cvntc 
bliver saa panlelaanerskens søster - det er allsaa hans 
pligt at udrydde ogsaa disse to kvinder. 

Voldshandlingen. Pt. fortæller selv: 

, De folgencle hcgivenhecler staar som mejslet ind i 
min erindring: 

.Jeg gaar ned i kælderen og henter oxen. Ved foden 
af trappen horer jeg min sosler sludre med hushjæl" 
peren ude i køkkenet, mens hun drikker morgenkaffe. 
,Jeg lover, O\"erv:cldel af hes lutningen . ;'\len saa siger 
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jeg ganske hojl til migsclv: , Du maa jo gorc, hvad 
du s k a 1 !Il: ... hvorpua jeg skynder mig opacl trappen . 
. Jeg forer ml i køkkenet og slaur min søster lo gange 
oven i ho\'edcl med oxen; hun falder sammen nden 
en lyd. Og inden hushjælperen faar set sig om, bliyer 
ogsaa hun raml uf cl kraftigt slag i issen. Hun lofter 
afyærgendc den hrodkniv, hun staar og smører min 
søsters mad med, og hurtigt slaar jeg hende lo gange 
til, hvorefter hun synker sammen paa gulvet, udsto
dcndc en usammenhængende række af lyde. - .Jeg 
iler itul i soyeværelsel. Idet oxen rammer sygeplejer
sken tredie gang, for at faa hende til at falde ned af 
stolen, udstoder min mor et skarpt, gennemtrængende 
skrig, hvilket foraarsager at jeg gaar endnu mer;:! fra 
koncepterne .. leg lnher rundt om sengen og lilfojer 
mor tre slag, saa hun synker sammen i sengen. Ude 
af migselv styrter jeg atter ud i mellemgangen, hvor jeg 
kaster uxcn fra mig. Nu da disse lire mennesker er 
døde, skal hele huset brændes af! hvilket held, at der 
netop lindes saa meget brændsel nede i kælderen I .leg 
løber ind paa mil værelse, griber <let storsle af stea
rinlysene og styrter ned i kælderen. Hernede sætter 
jeg llammen til nogle grankviste, der ligger mellem en 
dynge tørv og en stabel hræncle. Og pludselig - nogle 
faa sekunder - bliver jeg helt nøgtern: jeg ser strax, 
at det ikke kan komme til al brænde; det er hcklage
ligl, men det er et factum; jeg smiler aabenlysl af 
migsclv, idet jeg beslutter al lade lyset blive slaaende 
for et syns skyld. (Tanken paa politi og straf 
falder mig overhovedet ikke ind.) - Nu tager jeg 
trappen i tre spring og kommer op i mellemgangen; 
her møder mig el frygteligt syn: hushjælperen har med 
tilsyneladende overmenneskelige kræfter rejst sig op 
og kommer nu med løftede arme, vildt blik og blodet 
løbende nedad ansigtet imod mig henne fra kokken
døren. Men idet hun slipper dørstolpen, mister hun 
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balancen og falder prnsle11de og rallende 0111; det gaar 
111ig gennem nwn• og Len; 11clen al helænke mig styrer 
jeg lige los paa hende og sparker hende af al kraft 
lo gauge i ansigtet; hun falder dcfinilh·l sammen og 
bliver liggende. - Da jeg lynsnart vender mig om, 
faar jeg cl nyl chok: sygeplejerskens stirrende hlik ! 
(hun slaar i doren ind til sovev:crelsel.) Delle blik er 
fuldt af rædsel og undren og jeg vil aldrig glemme 
det. Fra hendes pande !olier hlodel. Til alt held rnrer 
hun sig ikke af plellcn. - Gysende griher jeg de to 
par skojtcr og loher nccl gennem kælderen og ud i 
gaardcn. 0 ,·el garagen, hYori min cykel slaar, er laasel! 
Hoveddøren, hag Jn·ilkcn nøglen hænger i mellem
gangen ligcsaa ! - ,Jeg maa allsaa lillrnge samme vej ... 
og kun en brnkdel af el -;ekund l,elæuker jeg mig . .Jeg 
111 aa ha' min cykel. Kælderen, trappen, mellemgangen! 
Her er billedet uforandret, men ikke mindre uhyggeligt: 
hushjælperen raller, sygeplejersken stirrer! I et nu snur
rer jeg om hjornet, griber nøglen og er ude af huset. 
Cyklen frem, skøjterne paa bagagebæreren, af sled I 

Da cykelgummiet forst summer mod asfalten, lægger 
en vis form for ro sig aller over mig. Nu har jeg 
gjort min pligt, omend den var tung, og nu har jeg 
lagt min fortid fuldstændig bag mig. Nu exislerer kun 
fremtiden, og jeg træder kraftigt til i pedalerne. - - « 

Paagrihelse og indespærring. Pl. opsoger nu en 
ung pige, som han - ogsaa udfra cjeuclommclige associa
tioner - vil have· med som vejviser pa:1 sin færd, men 
træffer kun faderen hjemme og opfordrer paa sin forvirrede 
maade ham til at tage med i sled et; hrydcr dog pludseligt 
af og cykler videre for al hente den lille dreng og h:rns mor. 
i\fodcren synes først al Inge det i spng, me11 da pl. ,for at 
udrydde liden« odclrcgger stueuret, viser hun sin forskræk
kelse og llyglcr med harncl; pl. lo her efter, men paagrihcs 
af en behjertet mand. 
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Straks, da pl. erkender sig oyermandet, foler han sig 
mere klar, men han lever dog videre i sin ejendommelige 
forestillingsverden, og mener, al han nu i fangenskabet skal 
arbejde for den nye verden. lian foler sig hojt hævet over 
sine omgivelser og finder stadig sine symbolske udtalelser 
meget betydningsfulde, irriteres derfor over, at f.eks. hans 
svar i retten, der i reglen er uforstaaelige for andre, fores 
unojagtigt til bogs. 

I cellen kommer han til al lænke paa en bog, han har 
hest: »Fangen som sang« og giver sig følgelig Lil al synge; 
men senere hliYer hans opforsel yderligere forvirret og tan
kerne mere kaotiske, han klæder sig nogen, griser med sine 
excrcmenler, foler sig som en love eller Holger Danske 
og faar mrerkelige sexuell prægede tvangsforestillinger om, 
hvad han skal gore for al bedre sine forhold. 

Forste maaned paa H. H. Pl. falder først Lil ro, da 
han efter indl:cggelsen paa H. I-I. faar en indsprøjtning, der 
giver ham en nats soYn. Ved opyaagningen meste morgen -
tre dogn efter voldshandlingen - foler han sig klar, og er 
nogenlunde i stand Lil al gore rede for sine forhold. 

Pl. associerer ret liYligt, og hans fremstilling Lil jour
nalen bliver meget Yicltloftig og omstændelig. Under omtalen 
af sosleren - som han er klar oYer, er den, han primært 
vilde dræhe - kommer han i synlig affekt. 

Opholdet paa H. H. varer godt 7 maaneder, og i de forslc 
;; er tilstanden stadig sygdomspr:t•gel, men ionigl ret 
vekslende. 

I den forsle halve snes dage er pl. den meste lid rolig 
og venlig, omend noget lilbojelig Lil skruede og aparte svar; 
ind imellem kan han dog synge og snakke op lildels i reli
giose vendinger eller ligge og mumle hen for sig. Ved for
sog paa mere inclgaaende samtale er pl. undYigende, og han 
viser ingen sygdomserkendelse. 

I n:esle periode, hvis begyndelse omtrent falder sammen 
med professorens tilhagekomsl Lil afdelingen efter en ferie, 
er pl. mere klar og er straks parat Lil overfor professoren 
al gore rede for voldshancllingens forudsætninger. Hans 
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heskrivelse, der er lang med mange digressioner, og som 
fortsættes og suppleres i flere samtaler, slemmer efter de 
refererede hovedtræk rel godt med del O\'enfor anforle -
dog skal pl. have fremstillet det, som om han fors! under 
den omtalte julefcrictur har s!aacl i forhold Lil sin forlovede. 
PL. omtaler for del meste sin h:rndling ganske roligt og 
prøver at forklare cl elle, dels ved at han har grædt og 
iøvrigt har lidt tilstrækkeligt Yccl sine forvirrede tanker i 
den forstc tid og nu har dannet sig cl o,·erhlik over situa
tionen, dels \'cd at han alligevel ikke kan præstere foleiser, 
der s,·arer til den skrækkelige handling. En enkell gang -
ved omtalen af, hvordan han sparkede hushjælperen i 
ansigtet - virker han dog meget ulykkelig. 

Pl. hegyncler nu aller at associere meget liYligt og en 
snes dage efter indlæggelsen ,·irkcr han· tydelig manisk -
skriYer digte uden slorrc mening og la.~ser dem lwjt med 
lealrnlsk patos, flujler og synger. Pl. omlalcr sch· sin 
urolige opforsel som le" >- _ o" naar der er skel alt 

t, t, 

det, De ved nok, angrer man jo en del, og saa maa man 
lege,, og han fortæller senere al han stadig i de roligere ' • 
perioder plagedes af spekulationer over den hegaaede hand-
ling, men at delle traadte sl:crkl tilhage i de opstemte. 

F ø I g c n de ti cl p a a H. H. En maanedstid efter ind
læggelsen er der endnu en let loftet stemning tilbage, som 
holder sig i den folgencle tid; og efter endnu en maancds 
forloh hegynder pl. at blive voldsom og forvirret, præsterer 
flere gange at sidde nøgen paa har sengehund eller grise 
sig til med afføring. 

Der paahcgyndes da insulinshockhehandling, og pl. 
bliver ret hurtigt skikkelig og stilr:crdig. Pt. oplyser senere, 
at han synes, bedringen kom efter første halvdel af insu
Jinhe!iandlingen, og at han siden da føler sig som et nyt 
menneske i forhold til tilstanden under psykosen, der 
staar ret uklart for ham, men hvor han bestemt nægter 
at ·kunne erindre nogen bevidst simulation eller nggrayalion, 
ligesom han undrcncle hetcgncr sin clemonstralive urenlighed 
som . noget svineri. 

! 

I 
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Vi er nu kommet til de sidste 4 maaneder paa H. H., 
hvor pl. ikke synes al have frembudt noget særligt. l\lan fik 
dog indtryk af en vis indifferens overfor det passerede og 
fandt, at pl. virkede noget selvglad; men efterhaanden 
gjorde han et stadig mere nalnrligl indtryk, var i reglen 
smilende og allid beskæftiget. Da han ud paa sommeren 
1 ~)41 faar sin dom - anbringelse paa sindssygehospilal -
virker han ganske uhernrl af situationen, som da heller 
ikke kunde rumme nogen større overraskelse. 

Paa S.N.S. Siden overllylningen Lil S.N.S. har 
pt. ikke kunnet helegnes som sindssyg. Han har været 
beskæftiget clels ved arbejde i have og gartneri, dels ved 
indearbejde, forsl paa hoghinderværksted, hvor han arbejder 
mecl stor dygtighed og akuratesse, og senere ogsaa paa 
hospitalets bibliotek, hvor han nu leder udlnanel og udfører 
et godt arbejde med katalogisering. 

Pt.s optræden er rask og frejdig, men han kan stadig 
virke noget selvoptaget og selvglad og slutter sig ikke til 
hvemsomhelst af medpatienterne. Han er sig dog sin selv
sikre fremtræden fuldt bevidst og ved sig lilbojelig til selv
ironisk at understrege den. Ligeledes er pt. klar over, al 
de digte, han en overgang skrev her, kun var rimerier; 
og han fortæller iovrigl, al han det første halvandet aars 
tid garderede sig i en ængstelig reservation overfor kun
stens verden, men nu atter har kunnet aalme sindet for 
kunstneriske oplevelser is,cr i nydelse af digtekunst og 

musik. 
Sin gerning omtaler pl. ikke spontant, men naar man 

leder samtalen hen paa <len, taler han ganske roligt derom, 
og motiverer delle med, at han har tænkt forholdet igen
nem og ikke kan føle sig ansvarlig for, hvad han har 
gjort som sindssyg. Søsteren, som ikke fik varigt mfa1 af 
overfaldet, var i den forste tid lidt utryg ved pt., men 
forholdet mellem de lo søskende har ellers været godt 
trods voldshandlingen, ligesom iovrigt ogsaa forholdet til 
kæresten stadig har været det. 
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l'11rdcrc11dc sa111111c11fal11i11y. 

Forud sæl ni n gerne. Det drejer sig saaledes om en 
kun i lettere grad an·eligl helastel, noget pertentlig ung 
mand, der synes noget senl ucldklel. Han har hoje iclealer, 
men efler forgæves forsøg paa al tilpasse sin Jiysbane efler 
dem har han under indllydelse af slægtens traditioner 
slaaet sig til ro med en handelsuddannelse, som har givet 
ham et par rolige aar i provinsen. 

Ved tilbagekomsten til ho\'edsladen vaagner uroen dog 
igen hos pl., der nu er i 23 aars alderen og allerede har 
et naturligt forhold til en ung pige, og hans tilhojelighed 
til beundring af mandlige kammerater giYer sig udslag i 
begejstring for en lidt yngre ven, hYis digterdromme han 
tidligere har ironiseret over. Begejstringen udløser pubertets
prægede reaktioner med anelser om noget skont og rigt 
og genoplivelse af drømme om deltagelse i kulturskabende 
virksomhed, denne gang paa det litterære felt. Imidlertid 
lykkes det ham ikke at faa virkelig del i vennens tanke
verden, og hans forsøg paa at opbygge sin egen paavirkes 
stærkt af fremmedartede impulser fra krigslidsmentaliteten 
med dens dyrkelse af heroisme og magtvilje. 

I delte sidste halvaar før psykosen stilles der ret store 
krav til pt.; uddannelsen kræver et koncentreret arbejde 

• ' 
som pt. dog præsterer uden større vanskelighed og uden 
at samværet med kammerater helt forsømmes, samtidig 
med, at han hjælper søsteren med at passe den senge
liggende moder. Der kan i det daglige være smaagnidnin
ger mellem ham og søsteren, og i deres teoretiske diskus
sioner viser de ret forskellig indstilling, men der foles ikke 
nogen egentlig spænding. 

Et lille ekstra kurmageri stikker ikke dybt; forliolclet til den 
ovenfor nævnte unge pige er i naturlig udvikling, og i jule
ferien vender han for en kort tid hverdagen ryggen under et 
lykkeligt samvær med hende i den nordsjællandske natur. 

Krisen. Da pl. i nytaaret 1941 efter ferietidens ople
velse af umicldelhar livsfylde, men uden egentlig at være 
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del med fornemmelsen ar, al der skal ske noget særligt -
dunkle anelser dukker aller op, og han bekender sig i et 
digt til heroismen. Straks ser del ud, som om det skal 
lykkes ham at lade sin nye livsfolelse præge· den tilvante 
hYcrdag, idet del gaar straalende paa kursus fors!!' dag; 
men allerede n:cste dag er lektierne forsnmt, og situationen, 
hvad der dog ikke staar ham selY klart, kræver, at der 
træffes cl valg. 

Valget kommer i form af en beslutning om at bliYe 
digler, og denne beslutning har psykologisk set karakter 
ar en omve1Hlelse, idel pl. dermed vedkender sig den under
ligt heterogene, vagt udformede, men st:-crkl folelsesbeto
necle lankevenlen, der ogsaa tidligere har givet sig udtryk 
i hans digte, som enebestemmende for sin livsførelse. 

Beslutningen, der straks slaas fast i cl digt, fremkalder 
en næsten extalisk tilstand, hYorunder omvendelsens gen
nemgribende karak.ler bekræftes gennem en ceremoniel 
odelæggelse ar nogle præservaliyer og forskellige andre 
handlinger, der viser, hvordan omvæltningen har frigivet 
primitive tilbøjeligheder til symbolisme og talmystik, som 
de ol'le ligger nær hos pertentlige naturer. 

Den sindstilstand, der ligger hag disse ceremonier, maa 
del være berettiget al betegne som sygelig; men da dagen 
kommer, og den store beslutning tilkendegives overfor om
yerclenen med udmeldelse ar kursus, optagelse i vennens 
litterære kreds og betroelse til moderen, har omgivelserne 
stort set ikke mistanke om, at de staar overfor en sindssyg. 

Da det igen hl iver nal, arbejder tankerne· videre under 
hojtryk og manifesterer sig fortsat udadtil i ,handlinger«, 
men tankegangen præges efterhaanden stærkt af tilfældigt 
opdukkende forestillinger og erindringer, der associeres 
paa sygelig maade, og > handlingerne« hestaar Yæsenlligst 
i odelæggelse af inventar. Del uarklai·ede i den tankever
den, der har laget foringen, træder saaledcs stadigt tyde
ligere frem, men pl.s sind er dog vedblivende rellet mod 
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<le høje maal, og i sin iver for al naa dem ofrer han nu 
alt, lige til forholdet til den, han har k:cresl. 

Først herefter viser der sig en mere , posilin opgave 
for ham, og clen udformer sig omkring Maria-iclealel: han 
skal, som i sin tid .Josef, llyglc Lil rnllandel med cl lille 
barn. De handlinger, delle forsæt kræver, gennemforer 
han nu konsekvent, indtil han standses af ydre forhold. 

V o Id s han cl I ingen. Ind imellem er dog forestillingen 
om søsteren, der næppe har bifaldet hans sværmeriske tilhoj
elighedcr, og hvis manglende blufærdighed tidligere har slnclt 
ham, dukket op ved l:csning af udtrykket »den store skogc« 
og er smeltet sammen dermed til cl symbol paa del lave og 
urene. Han foler nu, at hendes færd vilde fordærve den nye 
verden, og hun skal derfor skaffes af vejen - ligeso111 
præservativerne natten før. Hans nrngtorienlercde tankever
den rummer øjensynligt ingen moclforeslillingcr mod en 
saadan handling, da familieskabet først er bortforklaret. 

Som de J1esle af hans tidligere intentioner bringes ogsaa 
denne til udførelse - de hæmninger, der alligevel dukker 
op, overvindes af pligtfølelsen - og der gaar tre andre 
med i købet: to kvinder, der kommer i vejen for hans 
forsæt ved at arrivere, inden del er bragt til ndforelse, 
og hvis dødsdom han ikke er længe om at motivere; og 
moderen, der, da hun pludselig skriger op, falder SOlll 

offer for en panikagtig reaktion. 
Den følelse af gru, der melder sig hos pl. vecl synet af 

de overfaldne, og som forstærkes, da han sparker den 
ene af dem i ansigtet, trænges hurtigt til side, da han -
efter et maaske ikke heil ufarligt forsøg paa al brænde 
huset af - atter kommer ind i de handlinger, der sigter 
mod udførelsen af hans ,egentlige opgave<. Men da den 
umiddelbare manifestation af hans intentioner vanskelig
gines under lians ophold i cellen, glider han over i en 
mere planløs, tildels sexuell præget forvirringstilsland, der 
dog hæves, da han faar sovet ud efler en indsprojlning 
ved indlæggelsen paa H. H. 
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A fvi k I ingen. Pl. synes nu heil al have opgivet sine 
store ambitioner, og han proYer straks al gore rede for 
sine forhold, men udsætter alligevel forsogel, til profes
soren kommer lillrnge og Yirker i mellemtiden undYigende 
og aparte . Herefter taler han mere naturligt, men den for
svarsholdning, der dækker forsøget paa at isolere de skræk
kelige erindringer i heYidslheden, fremtræder udadtil som 
en paafalclende indifferens Yed omtalen af Yolclshandlingen; 
og da han alligevel indrømmer, at han foler sin udaad 
som noget forfærdeligt, kan han ikke mere, men glider 
tilbage i en forvirringstilsland, som efter en indledende 
manisk præget fase er noget svingende, og som først hæves 
nogle maaneder senere nnder insulinhehandlingcn. 

Herefter er pl. nogenlunde i sin hahitualtilsland; i begyn
delsen dog stadig noget nonchalant ,·ed omtalen af volds
handlingen og længe i den grad paa vagt overfor sine 
mysticerende lilhojeligheder, al han stiller sig fuldstændig 
afvisende o\'erfor kunstneriske oplevelser, men ogsaa paa 
disse omrnader virker han nu vel afbalanceret. 

J)islmssion. 

Sammenfatningens synspunkt. Med den vurde
rende sammenfatning har man sogt, væsentligst paa grund
lag af pl.s egne oplysninger, al vise en psykologisk for
slaaelig linie over i psykosen, som den er tilstede de to 
sidste nætter inden voldshandlingen. Indledningsstadiel er 
opfattet som en af træthed begunstiget kollision mellem 
livstrang og hverdag; og med pubertetspsyken som forud
sætning og krigslidsmentaliteten som baggrund er det nær
mest skildret som et normalpsykologisk grænsetilfælde, 
hvor bekendelse til vagt udformede forestillinger om en 
ny ticl fremkalder en fordmnmelse af del urene og foragt 
for det tilvante; der i sine konsekvenser fører pt. hinsides 
al konventionel moral og tor rationalistisk logik og med
fører handlinger, der viser, al pt. er ude i det psykotiske. 

I dette indledningsstadium, hvor pt.s syntone psyke 
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reagerer maniformt, og primitive, symboliserende tendenser 
tager oYcrhaand, er ovcrf'aldct paa sostcrcn da placeret 
som led i en række symbolske udrensnings- og frigorclscs
aktioner, der for den psykotiske he\'idsthed er sk:clme
sv:anger virkelighed, og som - lige op til den f'orudgaa
ende knl111inatio11 med mlelæggelsen al' kærestens billede 
- er gennemfort med en nidkærhed, der har o,·en·m11let 
alle hæmninger. OYerfaldel paa de tre nndrc kvinder er 
derimod opfattet som en nf de ojehlikkelige 0111stændig
heder betinget sekundær reaktion, der dog fors! med slagel 
mod moderen er ude i det pnnikaglige, del ogsaa fra psy
kosens synspunkt uo\'erlagte. !øvrigt er det hævdet, at 
selve pt.s nye forestillingsverden maa have modvirket den 
betydelige hæmning mod realisntion af ikke direkte provo
kerede voldshnndlinger, som man ellers maalle forvente. 

Endelig er de senere faser tydet som psykogene reak
tioner under forsøg paa at isolere den voldsomme ople\'clse 
i bevidstheden. Naar denne afværgereaktion er lykkedes 
saa godt, man det formentlig ses paa baggrund af, at kun 
moderen døde. Hun havde ligget i sengen i aarevis, og 
<len tanke haY<le nu og <la strejfet pl., at det 111:iaskc var 
bedst, om hun kunde do. Under selve psykosen har saa
danne tanker dog som anfort næppe været fremme -
enhver, der paa det paagældende tidspunkt havde skreget 
op i hans nærhed, var da sikkert blevet slaaet ned. 

Er synspunktet udtømmende'/ De omtalte momen
ter - senpuherletspsyken med dens forudgaaende bearbejd
ning af tendenser i tiden og pt.s syntone konstitution med 
hang til pertentlighe<l - har sikkert hety<lning for psyko
sens udformning, men om trætheden har det for dens ak
tivering er straks mere tvivlsomt; og del er i del hele cl 
spørgsmaal, om man med den ovenfor skitserede udredning 
virkelig har gjort rede for de væsentlige aarsager til psy
kosens opslaaen og voldsomhed, eller kun for nogle syg
domsformende, patoplasliske faktorer, hag hvilke de lil
grundliggende, patogenetiske forhold endnu skjuler sig. 
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Delle sporgsmaal kræ\'er naturligt en nmlering af de 
anclre foreliggende muligheder for forklaring af psykosens 
opslaaen. 

Oh ser,. al ions er k I ær i n gens op falle Ise. I den rets
lige erklæring (ra Il. H., der laa til grund for dommen, op
fattedes psykosen ogsaa som psykogen -- eventuelt kom
bineret med maniodepressi\'t anfald - men her var del 
betydningen af del hjemlige milieu, der ble\' fremhævet, og 
specielt forholdet Lil den omtalte soster, som var optaget af 
al komme ud over hjemmels noget snæ,Te atmosfære. Op
fattelsen gik da ud paa, al pl. var bundet af hjemmels 
indstilling og ikke folte slorre trang til al bryde ud, men 
at han under paavirkning af sosteren førtes ind i et mere 
aandeligl bevæget liv, som i virkeligheden slet ikke svarede 
til hans naturel. Den heraf betingede langvarige indre kamp 
skulde da, ved at pt. i den omtalte juleferie under paavirk
ning af søsterens holdning indlod sig i forhold til kæresten 
og saaledes gik ud over sit væsens naturlige grænser, være 
ført ind paa det sexual erotiske omraade og derved have 
fremkaldt den spænding, der medforte, at han tabte herre
dommet over sig selv og instinktivt vendte sig mod søsteren. 

Pl. fastholder dog nu -· mod sin angh·else paa H. H. -
at forholdet til kæres len var af langt ældre dato; og hans 
fortrolighed med præservativer er ogsaa laget som et tegn 
paa, al han ikke kunde være ganske sexuelt uerfaren. An
tagelsen om den udlusencle sexuelle konllikt opretholdes da 
heller ikke længere, hvorimod der stadig lægges vægt dels 
paa den antydede mere langvarige konllikt i det hjemlige 
milieu med sostercns indflydelse som baggrund for, al han 
ikke rigtig kunde linde sig selv, undtagen da han var hjem
mefra; og dels paa del forhold, at han kan h:l\'e foll sig 
underlegen i intellektuel henseende og hl. a. fnacl det at 
mærke ved, at llere af hans skolekammerater gled fra ham 
over til sosteren. 

For h o Idet li I so s ter c n. Efter de sidst refererede for
klaringsforsog skulde forholdet til sosleren altsaa rumme 
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den væsentlige konflikt, og man kunde da sporgc, om denne 
konflikt kan paaviscs i tiden for psykosen og - udoYcr 
sel\'c voldshandlingen - spores i psykosens udformning . 

Antagelsen af konfliktens tilsledeY:crclse i den sidsln:cvnlc 
form som en forgæycs str:chen fra pt.s side efter al hæYc 
sig op til søsterens intcllekluell hetonecle sfære hygger op
rindeligt paa oplysninger, mecldelt af sosteren og hendes 
kreds. Denne antagelse Yil pl. dog ikke hekr:cfte nd di. 
rckle foresporgsel, og man linder \'anskcligl nfgørende holde
punkter for, at pl.s stræben virkelig har y:crcl rettet mod 
del n:c\'nle maal. 

Udfra kendskabet til psykosens forløb indtil yo)clshand
lingcn, som det frcmgaar af pt.s beretning, kan man ogsaa 
vanskeligt lænke sig at et - formentligt uhcYidst - nnske 
om at komme søsteren til liYs skulde ha\'e noget y:csentligt 
medansvar for fremkaldelsen eller udformningen nf psyko
sens indledningsstadier. Selvom man nok maattc \'ente nogen 
tendens til at camouflere cl for den normale bevidsthed saa 
vanskeligt acceptabelt ønske, saa vilde en reaktionsrække, 
som den af pt. beskrevne, dog forekomme usandsynligtraf
finerc·t som camouflage. 

Omend man saaledes maa hetYivle, at der i forholdet til 
søsteren skulde være opsummeret en saadan spænding, at 
den til sidst maallc udløse sig i psykose og drahsforsog, er 
det ikke dermed sagt, at der ikke i dette forhold kan haye 
ligget konflikter, der har været mcdYirkcndc til, at netop 
soslcrcn blev udvalgt som offer for en udrcnsningsaktion. 
Efter det oplyste var del maaske her mest nærliggende -
Yed siden af det moment af irritation over taktløs optræden , 
som pl. selv har gjort opmærksom paa - al tænke paa 
den kritiske holdning, soslcrcn mna ha,·c indtaget o,·crfor 
de tidligere omtallc, sl:crkl folclscshelonedc forestillinger, 
pl. tumlede med. En saadan holdning kunde nemlig, da 
disse forestillinger pludselig hlcv sat i lwjs:cdcl, let komme 
lil at slaa for pl. som en formastelig underkendelse ar den 
rette lænkenmade. 
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Det man is k e p r æg. Fra anden side har der været 
nogen Lilhojelighed til al opfatte psykosen som en akut 
mani; og med del fors le par dogns livlige associeren og 
paaskynclecle tankeforloh, veloplagte selvsikkerhed og paa
faldende foretagsomhed er der over indledningsfasen et 
tydeligt maniformt præg, som igen og endnu klarere kom
mer frem henimod Slutningen af psykosens anden uge med 
den opslcmle fase paa H. H" Ogsaa pt.s nærmest synlon
pykniske konslilulion og muligvis hans arvemæssige dis
position kunde slemme med antagelsen af en maniodepressiv 
psykose, hvori pl. - der iovrigl næppe har været svingende 
_ da kun skulde have haft den ene sygdomsperiode. 

Naar man alligevel ikke her har fremdraget denne anta
gelse som den sandsynligste, er det, fordi psykosens præg 
O" forloh snarere synes al pege hen imod en af konslilu-

t:> 

tioncn farvel psykogen reaktion; og i hvertfald en typisk og 
ucllall mani kunde næppe heller være miskendt heil af 
omgivelserne. 

Imidlertid kan den mulighed, at de psykogene meka
nismer er sat igang som pt.s reaktion paa et \cl manisk 
udsving, vanskeligt heil afvises. Den forudgaaende lette 
eufori, som her er opfattet som en følge af træthed, kunde 
ogsaa være endogen og beslutningen om at blive digter et 
ubevidst forsøg paa tilpasning til og udnyttelse af den nye 
situation. 

Afslutning af den diagnostiske diskussion. En 
mere indgaaende diskussion af disse diagnostiske problemer 
eller af psykosens relation Lil et af Wernickc opstillet syg
domsbillede (>expansiv autopsykose med autoktone ideer«), 
hvor der er forhigaaende forrykthedsfaser, og som forment
lig1) staar den maniodepressive psykose nær, horer dog 
ikke hjemme her. 

Derimod kan det nævnes, at schizofreni, som den første 
observation kunde give mistanke om, er udelukket med 

1) Bl. a. itlg. Erik Strømgren: Episodiske Psykoser, Khhvn. 19-t0 
s. 108. 
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det senere forloh til fnldst:cndig symptomfrihed med fuld 
psykisk ydcc\'ne og Yclafhalancercl karakter. Pl. kan her
efter heller ikke hctegnes som psykopat -- hans manglende 
stabilitet i de første anr efter sl11de11tereksamcn fremtræder 
kun som et forhigaacndc, milicupræget puherletsf:cnomen; 
og hans tilsyneladende indifferens oycrfor del passerede er 
ikke udtryk for psykopatisk folelscskulde, men maa op
fattes som en Ycl indarbejdet hcskyllelsesrcaklion o,·erfor den 
voldsomme psykiske helastning, som den klare erindring 
0111 ugerningen repræsenterer. 

SelYom de siclsln:c\'ntc muligheder da lades ude ar be
lraglning, kan det ovenfor stillede spørgsmaal, om sammen
fatningens synspunkt rummer det \':csenlligc, s:ialedcs kun 
med et Yisl forbehold hes\'arcs hekr:cl'lcndc, idet betydnin
gen ar andre psykogene momenter kan diskuteres, og mu
ligheden for cl endogent manisk islæt n111skeligl kan ude
lukkes. 

Prognose. ;\fed antagelsen ni' en psykogen I udlost, 
puhertclshetingel reaktion skulde prognosen nu , efter al 
pl. er kommet i balance, y:crc afgjort god. Den omlallc 
mulighed for cl endogent manisk islæt gor straks den psy
kiatriske prognose mere tvivlsom, da der i sna fald Yildc 
være rel stor mulighed for nye maniske eller deprcssiyc 
udsving. Ogsaa med denne mulighed for ojc maa pt.s 
modning og afklaring dog - paa haggrnncl af psykosens 
tidligere frcmh:cvcdc særpr:cg - siges at betinge en \'æ

senllig helryggelse, saaledcs al forhaandsrisikocn for nye 
voldshandlinger under c,·cnluclle senere sygdomsperioder 
næppe vilde Yære yæsenllig storrc end ellers ved maniode
pressive psykoser. 

Lnsladelscsprohlemet. Den rent l:cgclige opga,·c 
naar en patient, der holdes i forvaring paa gnmcl af en 
under sindssygdom begaact forhryclclsc, atter hli\'Cr rask, 
maa for del forsle være, gennem en passende ohscrvalions
tid at søge hekræftcl, al pl. virkelig ikke længere frembyder 
tegn paa sindssygdom; og derefter al hcslr:chc sig for, saa 
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snart patienten skonnes al kunne magte del, al give ham 
en lejlighed til udenfor hospitalets skærmende milieu at 
prove kræfterne i el forsog paa al tilpasse sig socialt 
og overvinde den mistænksomhed, han i begyndelsen 
maa være forberedt paa al moile hos omgivelserne. Imid
lertid maa lægen ogsaa være forstaaencle ·overfor samfundets 
krav om retssikkerhed, som jo rent praktisk giver sig ud
tryk i, al del i et saadanl tilfælde er myndighederne, der 
al"gor, hvornaar udskrivelse kan linde sled; og lwor der 
foreligger en alvorlig forbrydelse, vil det naturligt forlanges, 
al observationsliden efler den tilsyneladende helbredelse 
udstrækkes noget ud over, hvad man ellers vilde skønne 
noclvendigl. Del kan her nævnes, al man i et tidligere 
tilfælde herhjemmefra af drah under forbigaaende, o,·er
vejende psykogen psykose - en ælllre mand, der afrea
gerede nogle planer om >dobbellselvmord« ved at slaa 
hustruen ihjel, men hvor den bagvedliggende depression 
hurtigt svandt, da man fandt og kunde -fjerne en udløsende 
aarsag - udskrev patienten efter el par aars forloh2 ) 

Vurdering af clelgennemgaaede tilfælde. Efter 
en forbrydelse som den tidligere beskrevne voldshandling 
er det indlysende, at gerningsmanden den forste tid maatte 
hehanclles som meget farlig; og var mistanken om schizo
freni blevet bekræftet, maalte muligheden for impulsive 
handlinger længe været taget i betragtning, ligesom man 
forst sent vilde have folt sig tryg overfor en følelseskold 
psykopat. Men mens den langvarige usikkerhed i de to 
nævnte Tilfælde jo vilde skyldes, at handlingen maatle 
anses for at have en væsentlig fonulsætning i en mere 
kronisk tilstand hos patienten, saa synes forudsætningerne 
her for storsle delen lmyllet Lil et for pt.s Yedkommendc 
nu clelinilivt gennemlevet livsafsnit og kun for en mindre 
og tilmed omdiskutabel del at kunne sættes i forbindelse med 

- !!) .l-~g- skylder Professor II. llelweg Tak for at have gjort mig 
opmærksom pan dette tilfælde og Overlæge ,\skgaard, Vordingborg, 
for al have udlaanl journalen til omtale. 



182 

en sygdomsform, der vel indebærer en lilhojelighed for 
gentagne sygdomsanfald, men hvor saadanne kun yderst 
sjældent medfnrer risiko for unnlede voldshandlinger. 

Den resl, der endnu - sommeren 1 ~)44, tre aar efter 
psykosens ophør - maalle nere tilbage af den lige næ,·nte 
eventuelle risiko vil næppe yderligere mindskes væsenlligt 
indenfor de nærmest folgende nar, men den maa innigt 
skønnes at være saa lille, at den ikke i sig selv kan n1o
tivere en fortsat indespærring; og en saadan kan, da l>l. 
var sindssyg under forhryclelsen, naturligvis heller ikke 
gennemføres som straf. 

I betragtning af forbrydelsens art og psykosens hele noget 
usædvanlige karakter, er det dog forstaaeligl, al der \'cd 
ansøgning om udskrivning sommeren 1943 hlev krævet 
mindst eel aars yderligere ohsenation. Imidlertid maa <len 
fortsatte observation siges at have hekræftel, al pl. allerede 
i løbet af del første par aar efter psykosen er hlevet effek
tivt stabiliseret i psykisk henseende, og som det fremguar 
af gennemgangen, er man da ogsaa forlængst ophort lllcd 
indenfor hospitalet at betragte ham som farlig. 




